
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  788  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  15 DEL 29/07/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E LAVORI ALLA DITTA TELNET S.R.L. DI BARI 

PER COMPLESSIVI 2.500,24 OLTRE IVA PER L’INSTALLAZIONE, PRESSO LA 

FABBRICA DI SAN DOMENICO, DI UNA ANTENNA RADIO PER IL 

COLLEGAMENTO CON IL CED ED UN LETTORE PER IL RILEVAMENTO 

DELLE PRESENZE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA E LAVORI ALLA DITTA TELNET S .R.L. DI BARI 

PER COMPLESSIVI 2.500,24 OLTRE IVA PER L’INSTALLAZIONE, PRESSO LA 
FABBRICA DI SAN DOMENICO, DI UNA ANTENNA RADIO PER IL 
COLLEGAMENTO CON IL CED ED UN LETTORE PER IL RILEVA MENTO 
DELLE PRESENZE 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 918 del 25/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
            dott.ssa Marilina Dabramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 918 del 25/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Rosaria Fontana 
 
 

IL DIRIGENTE
 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 
statutari dell’Ente per quanto attiene la promozione e lo sviluppo della comunità locale 
concorrendo al progresso civile, culturale, economico e sociale della stessa comunità. 
 
Premesso che: 

- presso il Comune di Molfetta è presente una struttura telematica che consente il 
collegamento delle varie sedi  comunali di via Carnicella, piazza Municipio, via Cifariello, via 
Dante e  piazza V. Emanuele; 

- nelle varie sedi comunali sono presenti lettori di badge, collegati in rete ed utilizzati dai 
dipendenti  per la rilevazione delle presenze; 

- le antenne di collegamento comprensive dei relativi apparati ed i lettori di badge presenti 
nelle varie sedi comunali sono stati forniti ed installati dalla società TELNET s.r.l. di Bari 

- si rende necessario provvedere alla installazione di una ulteriore antenna radio che 
consenta di estendere i collegamenti anche alla Biblioteca Comunale in modo da consentire 
anche agli uffici della Biblioteca di collegarsi con il ced, per l’utilizzo delle procedure 
applicative e per il collegamento ad Internet, rendendo possibile anche l’installazione di un 
lettore di badge per la gestione delle presenze dei dipendenti comunali che svolgono la loro 
attività presso la predetta struttura. 

 
Considerato che: 

- in ogni sistema di tipo informatico e telematico è importante assicurare che le varie 
apparecchiature siano in grado di dialogare efficacemente tra loro e che tale sicurezza è più 
qualificata quando gli interventi tecnici sono realizzati da un gestore capace di assicurare la 
realizzazione delle attività tecniche in modo adeguato, eseguite mediante la fornitura di 
apparecchiature perfettamente integrabili con l’infrastruttura tecnica già esistente e di nuova 
costruzione; 

- nel caso in specie sia le altre antenne di collegamento che i lettori di badge presenti nelle 
varie sedi comunali sono stati forniti ed installati dalla società TELNET s.r.l. di Bari, ritenendo 
opportuno, per una maggiore garanzia sulla efficacia dell’intervento tecnico, avvalersi della 
stessa suddetta società Telnet s.r.l., con sede a Bari, specializzata nel campo della realizzazione 
di reti Lan e dei cablaggi e nella installazione di ponti radio, già realizzatrice presso il Comune di 
Molfetta del sistema di collegamenti della rete wireless ora esistente, richiamando il decreto L.vo 
163/2006 all’art. 57 (comma 2 – lettera b) che norma la possibilità di affidare il contratto per 



l’esecuzione servizi ad un particolare operatore economico determinato per motivi di natura 
tecnica come sopra riportato; 

- la società “Telnet” s.r.l., ha effettuato un sopralluogo presso la Biblioteca Comunale ed ha 
fatto pervenire una offerta contenente la valutazione tecnica ed economica per l’installazione 
dell’antenna comprensiva degli apparati di collegamento e dell’installazione del lettore di badge 
protocollata al n. 48657 del 22.07.2014 nella quale si descrive la soluzione tecnica ed i lavori da 
effettuare per un totale, al netto dello sconto, di €. 2.500,24 oltre Iva al 22% come per legge (in 
uno €. 3.050,30). 
 

Acquisito il parere tecnico favorevole da parte del responsabile della U.A. Servizi 
Informatici sulla rispondenza tecnica del preventivo offerta presentato dalla società Telnet s.r.l.  

 
Preso atto che, data l’urgenza di provvedere alla installazione dell’antenna per assicurare 

e garantire il collegamento degli uffici alle procedure applicative  per consentire l’installazione 
di un lettore di badge, già in carico al ced, per la gestione della rilevazione presenze, la società 
Telnet si è resa disponibile alla fornitura di una antenna Alvarion in comodato d’uso fino alla 
disponibilità dell’antenna della ex sede dei tributi comunali. 

 
Ritenuto opportuno per tutto quanto innanzi, poter procedere ad affidare alla società 

Telnet s.r.l.  l’installazione del ponte radio Alvarion completo di tutte le apparecchiature per il 
collegamento della biblioteca ai server del CED, di installare un lettore di badge già presente al 
ced, di configurare le 6 postazioni informatiche consentendo alle stesse di collegarsi in rete. 

 
 Visto il decreto L.vo 163/2006 all’art. 57 (comma 2 e comma 3) che norma la 

possibilità di affidare l’esecuzione dei lavori di completamento ad un particolare prestatore per 
motivi di natura tecnica in quanto la prestazione in oggetto richiede una specifica competenza 
tecnica oltre che in armonia e coerenza con quanto già realizzato anche perché trattasi di attività 
tecnologiche con alto grado si specializzazione. 

 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte e per la modesta entità della spesa, poter 

accogliere l’offerta della società Telnet s.r.l. che descrive quanto necessario alla installazione 
dell’antenna, all’installazione del lettore di badge completo di fornitura di apparecchiature di 
materiali e di mano d’opera e, per effetto, approvare la spesa complessiva di €. 2.500,24 oltre Iva 
al 22% come per legge (in uno €.3.050,30); 

 
Dato atto che per la procedura di specie ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 è stato 

acquisito il codice identificativo Smart CIG con il numero Z791049B46. 
 
 Ritenuto opportuno ed urgente disporre la fornitura dell’intervento di che trattasi. 
 
Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il codice dei contratti pubblici approvato con d. lgs. N. 163/2006 e ss. mm. ii.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 

192 del T.U. n.267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Accogliere l’offerta tecnico-economica presentata dalla società Telnet s.r.l. protocollata 
al n. 48657  del 22.07.2014, che descrive il materiale e le attività da espletare per 



l’installazione dell’antenna per consentire il collegamento wireless della biblioteca 
comunale con il Ced per l’utilizzo delle procedure applicative che permettono lo 
svolgimento dei compiti istituzionali, per il collegamento ad Internet e per l’installazione 
del lettore di badge; 

3. Affidare alla società Telnet s.r.l. di Bari l’installazione dell’antenna comprensiva degli 
apparati di collegamento e dell’installazione di badge assumendo impegno di spesa 
complessiva di €. 2.500,24 oltre Iva al 22%; 

4. Dare atto che la spesa complessiva di €. 2.500,24 oltre Iva al 22% come per legge pari a € 
3.050,30 Iva inclusa risulta impegnata al Cap. 51702, anno 2008, impegno n. 1610/1 
come da Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia n.90 del 15.10.2008; 

5. Dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere alla riduzione dell’impegno 
n. 1610/1 di € 3.050,30 e ad avvenuta riduzione di procedere all’assunzione del nuovo 
subimpegno; 

6. Dare atto altresì, che la predetta somma potrà essere esigibile nel corso dell’anno 2014; 

7. Dare atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del T.U.EE.LL.. trattasi di una spesa non 
frazionabile in dodicesimi; 

8. Assumere il presente provvedimento come atto di valore contrattuale da sottoscrivere per 
accettazione da parte della società Telnet s,rl. di Bari previa acquisizione, a cura del 
responsabile del procedimento del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del codice dei 
contratti 163/2006; 

9. Stabilire che alla liquidazione della spesa di € 3.050,30 Iva inclusa si procederà ad 
avvenuta esecuzione del lavoro a fronte di presentazione di fattura vistata dal 
responsabile del procedimento, nonché della comunicazione del conto dedicato di cui 
all’art. 3 della legge 13.08.2010 e certificazione DURC; 

10. Dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella specifica sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013;  

11. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa per competenza al Dirigente Settore 
Economico Finanziario;  

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.to L.vo n. 30/06/2003 
n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.15 del 29/07/2014

04/08/2014Data: Importo: 3.050,30

Oggetto: AFFIDAM. DITTA TELENET PER INSTALLAZIONE ANTENNA RADIO COLLEGAMENTO LETTORE RILEVAMENTO
PRESENZE C/O FABBRICA DI SAN DOMENICO

Bilancio
Anno: 2008

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2008 30.614,77

24.936,53

3.050,30

Disponibilità residua: 2.627,94

Capitolo: 51702

Oggetto: BIBLIOTECA SISTEMA MUSEI (FINANZIAMENTO REGIONALE)

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2008 1610/13Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1610/13:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2506 - Hardware

Impegno: 2008 1610/0 Data: 12/09/2008 Importo: 30.614,77

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 04/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

918

AFFIDAMENTO FORNITURA E LAVORI ALLA DITTA TELNET S.R.L. DI BARI PER COMPLESSIVI
2.500,24 OLTRE IVA PER L’INSTALLAZIONE, PRESSO LA FABBRICA DI SAN DOMENICO, DI UNA
ANTENNA RADIO PER IL COLLEGAMENTO CON IL CED ED UN LETTORE PER IL RILEVAMENTO
DELLE PRESENZE

2014

Biblioteca - Strutture Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 788
29/07/2014Data adozione:

06/08/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


